
Prot. n. 13705
Vicenza, 10/07/2025

DETERMINA N.    48     DEL  10/07/2025

OGGETTO: Procedura  Aperta  telematica  Vi.abilità  S.r.l.  Unipersonale  in  committenza 
congiunta  con  VIACQUA  SpA  per  l’appato  integrato  della  progettazione 
esecutiva  e  dei  lavori  di  realizzazione  della  viabilità  complementare  alla 
Superstrada Pedemontana Veneta – Variante alla S.P. 246 Recoaro nei comuni 
di Cornedo Vicentino e Brogliano – 4° Lotto.  Commessa 03/2021.
CUP F51B19000470005  CIG B4FFB03547
Determina di aggiudicazione dei lavori.

PREMESSO   che con determinazione dirigenziale n. 1666 del 16/12/2024, la Provincia di 
Vicenza – Area Tecnica – ufficio amministrativo Area Tecnica, ha dato atto che con decreto 
presidenziale  n.  111  del  13/12/2024  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica integrato dell’opera in oggetto; 

PREMESSO che, con la determinazione dirigenziale di cui sopra si è determinato inoltre di 
indire il ricorso alla procedura di gara per l’appalto integrato dei lavori in oggetto, costituiti da 
un unico lotto, che verrà svolta con il sistema della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
del  D.Lgs.  36/2023,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 
lett.  e)  del  medesimo decreto  secondo i  “Parametri  e  criteri  di  valutazione delle  offerte” 
predisposti da Vi.abilità Srl per un importo totale in appalto pari ad euro 10.398.053,42 così 
suddiviso:
per lavori: € 10.293.486,35 comprensivi di € 358.827,80 per oneri per la sicurezza;
per servizi  di  progettazione: € 104.567,07 di cui € 87.760,87 quale corrispettivo fisso del 
servizio ed € 16.806,20 di spese ed oneri accessori.

PREMESSO che, ai fini della pubblicità legale, il Bando di gara, trasmesso alla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), e per il tramite del sistema di interoperabilità con 
la Piattaforma Contratti Pubblicità (PCP):
- è stato inviato in data 24.12.2024 all’Ufficio Pubblicazione dell’Unione Europea e pubblicato 
sulla Gazzetta dell’Unione Europea in data 27.12.2024 n. S 251/2024;
- è stato pubblicato sulla Piattaforma per la Pubblicità a Valore Legale (PLV) di A.N.A.C. in 
data 30.12.2024;
- è stato pubblicato sulla Piattaforma SATER il 30.12.2024;

PREMESSO che  Il  Bando  e  disciplinare  di  gara  prot.  60432  del  30/12/2025, e  tutta  la 
documentazione di gara, sono stati resi disponibili ad accesso gratuito, illimitato e diretto per 
via  elettronica,  mediante  pubblicazione  sulla  Piattaforma  di  Approvvigionamento  digitale, 
denominata  SATER  in  uso  a  Provincia  di  Vicenza  (https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/)  prevedendo  quale  termine  ultimo  (prorogato  con  avviso  prot.  n.  1866  del 
15.01.2025) per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 28/02/2025.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, che ha agito in qualità di Stazione Unica Appaltante 
per conto di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale nell'espletamento delle operazioni di gara, nella 
prima seduta  virtuale  del  06/03/2025 ha  constatato,  che  entro  il  termine  previsto  per  la 
presentazione  delle  offerte  hanno  presentato  offerta  n.  sette  operatori  economici 
(1.CONSORZIO  JONICO  SOCIETA’  CONSORTILE  A  R.L.   2.  RTI  FERRARI  ING. 
FERRUCCIO SRL-S.I.G. SPA   3.RTI LF COSTRUZIONI SRL-BEOZZO COSTRUZIONI SRL 
4. RTI MU.BRE COSTRUZIONI SRL-COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA-ECOVIE 

        Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. unipersonale tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829           
36100 Vicenza               vi-abilita@legalmail.it
                        info@vi-abilita.it 
                            www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



SRL-IMPRESA EDILE ABBADESSE SRL-BRUSSI COSTRUZIONI SRL  5. LOMBARDI SRL 
6. RTI COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL-FACCHIN CALCESTRUZZI 
SRL-BRENTA LAVORI SRL  7.  RTI  CGC SRL-COSTRUZIONI  GELMINI  SRL),  ammessi 
all’apertura delle offerte tecniche. 

DATO ATTO che, come previsto previsto al punto 14 del disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 
107, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, si è operato con la c.d. "inversione procedimentale",  
valutando  prima  l'offerta  tecnica,  poi  l'offerta  economica,  e  dopo  con  la  verifica  della 
documentazione amministrativa del concorrente classificato primo in graduatoria.

DATO ATTO che, ammessi tutti i concorrenti ai sensi della suddetta norma, aperte le buste 
“Offerta tecnica” dei concorrenti, accertata la presenza della documentazione richiesta nel 
disciplinare di  gara,  il  Presidente,  dichiarate chiuse le  operazioni  in seduta virtuale della 
prima fase di gara, ha disposto di fissare successivamente la seduta segreta per l'analisi 
delle offerte tecniche per l'attribuzione dei relativi punteggi. 

DATO  ATTO che  la  Commissione  giudicatrice  per  l’appalto  in  oggetto,  nominata  dalla 
Provincia di Vicenza con determinazione dirigenziale n. 226  del 04/03/2025, nella seduta 
virtuale del 15/05/2024, ha rilevato che per n. 3 operatori economici dei n. 7 sopra citati, non 
avendo superato la soglia di sbarramento fissata di 40 punti su 70, non si è aperta l’offerta 
economica.  La  Commissione  ha  quindi  rilevato  che  l'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, risulta essere quella presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo 
di Concorrenti tra gli operatori economici COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO 
SRL (mandatario) – FACCHIN CALCESTRUZZI SRL (mandante) – BRENTA LAVORI SRL 
(mandante)  con  sede  in  35030  Vo’  (PD),  IV  Novembre  1232  Codice  fiscale/Partita  IVA 
03274590284, con il punteggio complessivo di 87,646/100, con ribasso del tempo offerto del 
30,23% e con il ribasso economico offerto del 14,735%, sull’importo a base di gara soggetto 
a ribasso di € 9.951.464,75 (Lavori € 9.394.658,55 + € 16.806,20 di spese ed oneri accessori), oltre al 
corrispettivo per il servizio di progettazione di € 87.760,87, e agli oneri per la sicurezza pari a 
€ 358.827,80 e quindi per un importo di aggiudicazione complessivo di € 8.931.705,09, oneri 
previdenziali, assistenziali e fiscali esclusi, come risulta dai verbali di gara (fascicolo 2021-
572.1) - (verbali n. 1,2,3,4,5 e 6) allegati.

DATO ATTO che la Commissione  giudicatrice ha rilevato che ai sensi del punto 14.4 del 
Disciplinare di gara la predetta offerta è risultata anomala.

DATO ATTO che,  nella seduta virtuale del  15/05/2025,  il  Presidente,  verificata con esito 
positivo la documentazione amministrativa presentata dal concorrente primo in graduatoria, 
ha confermato quanto rilevato dalla Commissione giudicatrice precedentemente esposto. Ha 
rilevato  inoltre  che  il  suddetto  concorrente  ha  “indicato” quale  progettista  il  costituendo 
raggruppamento tra  gli  operatori  economici:  IDEA SRL  (mandatario),  con sede legale in 
37137 Verona – Via Sommacampagna n. 63/H Codice Fiscale 04108160237 – ERRE.VI.A 
RICERCAVIABILITA’ AMBIENTE SRL (mandante), con sede legale in 20090 Trezzano sul 
Naviglio  (MI)  –  Viale  Cristoforo  Colombo,  23  Codice  fiscale  01556460184,  Partita  Iva 
12806130154.

DATO ATTO che, nella medesima seduta, è stata disposta la trasmissione a questa Società 
dei documenti di gara affinché il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dei punti 14 e 15 
del disciplinare di gara, proceda con la valutazione della congruità dell'offerta di cui all'art. 
110, del D. Lgs. n. 36/2023, e con l'aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell'art. 17, comma 5, 
del citato decreto legislativo.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, come previsto nella lettera di invito, ha curato la 
procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione, trasmettendo poi la documentazione 
di  gara a Vi.abilità  S.R.L.  Unipersonale per  le  fasi  successive relative all'aggiudicazione, 
stipulazione ed esecuzione del contratto.



DATO  ATTO che  il  R.U.P.  ha  chiesto  al  costituendo  R.T.I.,  con  nota  prot.  11558  del 
10/06/2025,  di fornire, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 10:00 del 25/06/2025, 
le giustificazioni per la verifica della congruità.

DATO  ATTO  che  il  R.U.P.  dopo  aver  esaminato  la  documentazione  presentata  dal 
costituendo R.T.I. il 23/06/2025 prot. 12380 e successive integrazioni, ritenendola esaustiva, 
con  nota  prot.  n.  13323  del  03/07/2025,  ha  dato  atto  che  le  giustificazioni  addotte  dal 
costituendo  R.T.I.  sono  state  ritenute  esaustive  e  l’offerta  nel  suo  complesso  è  ritenuta 
congrua.

DATO ATTO che il  R.U.P. ha proposto, pertanto, l’aggiudicazione dei lavori  in oggetto al 
costituendo Raggruppamento Temporaneo tra gli operatori economici.

DATO ATTO che è stata effettuata, in conformità a quanto previsto dal bando di gara, la 
verifica  dei  conteggi  della  “lista  lavorazioni  e  forniture”  presentata  dal  Raggruppamento 
Temporaneo di Concorrenti tra gli operatori economici COSTRUZIONI STRADALI MARTINI 
SILVESTRO SRL  (mandatario) – FACCHIN CALCESTRUZZI SRL (mandante) – BRENTA 
LAVORI  SRL  (mandante)  con  sede  in  35030  Vo’  (PD),  IV  Novembre  1232  Codice 
fiscale/Partita IVA 03274590284 e i medesimi sono corretti.

DATO ATTO che il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti tra gli operatori 
economici COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL (mandatario) – FACCHIN 
CALCESTRUZZI SRL (mandante) – BRENTA LAVORI SRL (mandante)  con sede in 35030 
Vo’ (PD), IV Novembre 1232 Codice fiscale/Partita IVA 03274590284 ha dichiarato, in sede 
di gara,  di impegnarsi ad applicare il  Contratto Collettivo Nazionale e Territoriale indicato 
dalla stazione appaltante, nel disciplinare di gara, per tutta la durata di  esecuzione delle 
prestazioni oggetto del contratto.
 
DATO ATTO che il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti tra gli operatori 
economici COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL (mandatario) – FACCHIN 
CALCESTRUZZI SRL (mandante) – BRENTA LAVORI SRL (mandante)  con sede in 35030 
Vo’  (PD),  IV  Novembre  1232  Codice  fiscale/Partita  IVA  03274590284 ha  dichiarato, 
nell’offerta economica, che i costi della manodopera al netto delle spese generali ed utile di 
impresa sostenuti e ricompresi nell’importo contrattuale ammontano a € 1.800.000,00.

DATO ATTO che l’importo del contratto di appalto da stipulare, non prima di 35 giorni dalla 
data della presente determina di  aggiudicazione, con il  menzionato operatore economico 
(costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  di  Concorrenti  di  tipo  orizzontale)  sarà  di  € 
8.931.705,09  (euro  ottomilioninovecentotrentunomilasettecentocinque  virgola  zeronove), 
comprensivo degli oneri di sicurezza; come previsto dal disciplinare di gara, la  Società si 
riserva la facoltà di procedere all'esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell'articolo 50, 
comma 6, del Codice.

DATO ATTO che  si sono concluse le verifiche del possesso dei requisiti  prescritti  per la 
partecipazione  alla  gara  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023  e  che 
l'aggiudicazione è pertanto efficace.

DETERMINA 

1)  DI  APPROVARE  la  proposta  di  aggiudicazione  e  aggiudicare  i  lavori  al  costituendo 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Concorrenti  tra  gli  operatori  economici  COSTRUZIONI 
STRADALI  MARTINI  SILVESTRO  SRL  (mandatario)  –  FACCHIN  CALCESTRUZZI  SRL 
(mandante) – BRENTA LAVORI SRL (mandante) con sede in 35030 Vo’ (PD), IV Novembre 
1232 Codice fiscale/Partita IVA 03274590284, per l’importo contrattuale di  € 8.931.705,09 
(euro  ottomilioninovecentotrentunomilasettecentocinque  virgola  zeronove), 
comprensivo degli oneri di sicurezza;

2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'Ing. Stefano Mottin 
Dirigente Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale.



3)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di 
Vi.abilità Srl  Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in applicazione a 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
        Dott. Ing. Stefano Mottin

https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/

		2025-07-10T12:09:38+0000
	MOTTIN STEFANO




